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 د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 
 اړتیا باندې په ټينګار سره()د افغانستان اسلامي امارت د پېژندنې په 

 يشیخ عبدالحکیم شرع
 

 لنډیز
ه ژندنېاو حکومت پ دولتر نږدې تړاو لري او د ېسره ډ اکمیتمفهوم دی چې د حهغه ژندنه ېپ

چې د پیدا کوي سیاسي او نړیوال وجود  حکومت په عمل کې هغه وختپکې شامله ده. دولت او 
ومت دولت او حک یژندل د دې لپاره دي چې نوېاو دا پشي ژندل ېپوخوا په رسمیت ه نورو دولتونو ل

ړیوال ژندنه په نېد دولت په رسمیت پ په نړیواله کچه له حقونو او مکلفیتونو څخه برخمن شي.
معنی ده چې د خاورې، نفوس، حکومت او حاکمیت په  نېژندېکې د یو نوي شخصیت د پ سټېج

ږي چې دولت له پخوا موجود و، خو ېه ویل کژندل هغه تېخاوند وي، خو د حکومت په رسمیت پ
حکومت سياسي واک ترلاسه کړی او  یپه هر دليل يې حکومت او يا سياسي نظام سقوط کړی، نو

د دې نوي حکومت په رسميت پېژندلو ته اړتيا ده. اوس مهال په افغانستان کې سياسي واک د 
اکمیت لاندې ده او د یو اغېزمن او اسلامي امارت په لاس کې دی د افغانستان خاوره د هغه تر ح

ژندل وپې په رسمیت ستر ځواک په توګه د هېواد د چارو کنټرول په لاس کې لري، نو اړینه ده چې
 شي.
 
 نه، ډي جیوري، ډي فیکټو، اسلامي امارت.ژندرسمیت پېېمې: کل يکلید

                                                           
 ې وزارت سرپرستد عدلی 
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 پیلیزه
پربنسټ دا يو منل شوی اصل دی چې خپلواک هېوادونه د  وحقوق الملليبيند 

مساوي حاکميت حق لري. او په خپلو چارو کې آزاد او خپلواک دي. له همدې امله  
ټولنې په ځانګړې توګه د ګاونډيو هېوادونو  الملليبينهر هېواد ددې حق لري چې د 

په  موضوعژندنې له خوا په رسميت وپېژندل شي. دلته دا مهمه ده چې د رسميت پې
 هر اړخيزه توګه وڅېړل شي.  

همو حقوقو له م الملليبيند دولتونو او حکومتونو د رسميت پیژندنې موضوع د 
او بنسټیزو مسئلو څخه ده. په نړيواله کچه د مشروعيت د ترلاسه کولو لپاره نوي 

وپېژندل  تدولتونه او حکومتونه دې ته اړتيا لري چې د نړيوالې ټولنې له خوا په رسمي
شي. دا په دې معنی چې په رسمیت پیژندنې سره دولت په نړیوالو اړیکو کې حقوق 

 او دندې لري.
دا هم د يادونې وړ ده چې د پېژندنې د ماهيت په اړه په نړيوال قانون کې دوه 
بېلابېلې نظریې شتون لري. یوه دا چې پېژندنه نوي دولت ته قانوني شخصیت 

انوني شخصیت ورکول یه دا ده چې په رسميت پیژندل د قورکوي، او دوه یمه نظر
رامنځته کول نه دي. بلکې، دا یو پخوانی موجود حقیقت تاییدوي.  او د نوي دولت

او پاتې شو قانوني شخصيت يې نو هغه له مخکې څخه موجود وي. د يادونې وړ ده 
وړ سي جچې د رسمیت پيژندنې موضوع  په نړیواله کچه تر ډېره حده پورې د سيا

جاړي  پر بنسټ څرخېږي. په دې معنی چې د رسميت پېژندنې د اعلانولو او نه 
اعلانولو پر مهال دولتونه له سياسي تعامل او تګلارې څخه کار اخلي او د ګټې او 

سميت وپېژني او د کوم کوي چې کوم هېواد او حکومت په ر تاوان پر اساس پرېکړه
رسميت پېژندنې په صورت کې به یې ګټه او له رسميت پېژندنې څخه ډډه وکړي. د 

تاوان څه وي او د نه رسميت پېژندنې په صورت کې به یې ګټه او تاوان څه وي. له 
همدې امله د رسميت پېژندنې د لاسته راوړنې لپاره سياسي اړيکې ډېرې مهمې 



   7د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

ړو چې څنګه دولتونه او حکومتونه په رسمیت ېدي. په دې لیکنه کې غواړو وڅ
 و.ړژندلو اړتیا په ډاګه کېپ رسمیت ږي او د افغانستان اسلامي امارت دېکژندل ېپ

 لومړی بحث: کلیات او مفاهیم 
کې د اوسنۍ لیکنې اړوند بنسټیز مفهومونه تر بحث لاندې نیول  بحثپه دې 
 :شوي دي

 الف: د دولت مفهوم
او دا د انسانانو یوې ډلې ته اشاره  اصلي موضوع ده وحقوق المللبیندولتونه د 

 اغېزمنکې د حکومت تر ځانګړي، خپلواک او  ېټاکلې خاور ېکوي چې په یو
 ړایکبنسټونو سره رسمي اړیکې جوړې کړي یا مماثلو حاکمیت لاندې وي او د نورو 

واحد دی چې  يپه بل عبارت، دولت یو جغرافیای (.011: 0263شي) والاس و ارتگا، 
د ترلاسه کولو لپاره له ورته  موخوداخلي نظم او بهرنۍ خپلواکي لري او د ملي 

  (.033: 0211واحدونو سره متقابلې اړیکې ټینګوي ) بارز، 
لومړنی او مهم نړیوال سند دی چې د دولت  معاهدهویډیو مونټې په نړیواله کچه د 

په لومړۍ ماده  معاهدې ددغېی. شوی داو تصویب د حقونو او دندو په اړه ترتیب 
د یوه شخص په توګه باید  وحقوق الملليبيندولت د : »ویل شوي ديکې داسې 

 لاندې ځانګړنې ولري:
له نورو دولتونو سره د نړيوالو  -۵حکومت  -۵معینه ځمکه  -0دايمي نفوس  -۱

تون ش له همدې امله د يوه خپلواک هېواد شتون د شرطونو په« واکاړيکو د ټينګولو 
پورې اړه لري لکه؛ د خلکو شتون، د ځمکې شتون، د خلکو د سیاسي جوړښت شتون 

مت حکو تر خلاصبهرني کنټرول څخه  لهشت وي او ېچې په یوه ټاکلې خاوره کې م
 .(، ماده اول۱4۵۵معاهده مونته ویدیو، )حاکمیت لري یاو بهرن داخلي لاندې ژوند کوي او

 په بل عبارت؛ حکومت د خلکو هغه ډله ده چې په یوه ټاکلې خاوره کې سیاسي یا 
  .(2۵: ۱۵32) مدنی، حاکم دیپه هغې باندې ړ ځواک ټولنه جوړوي او یو لو
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 مفهوم حکومتب: د 
او همدارنګه د قانون پلي کولو بنسټونو په معنی  واکمنۍ معنی لريحکومت د 
د  ،پلي کول، د قوانينو وضعد قوانينو  دندهاساسي  حکومتږي. د ېکې کارول ک

ه او د عام امنيت او عامه نظم تامين، د عدالت تامين، پرمختيا او ټولنيزه هوساينه
  (.290: 0269خدمتونو پلي کول دي) جمعی از نویسندگان، 

 : د پېژندنې مفهومج
یمه شوې س ېټاکل ېدولتونه په یو پخوانيژندنه هغه عمل دی چې له مخې یې ېپ

د  وحقوق الملليبينتاییدوي چې د  شتونکې د یوې نوې او خپلواکې سیاسي ټولنې 
رعایت وړ وي او په پایله کې یې د نړیوالې ټولنې د یوه غړي په توګه د هغه دولت د 

 (.063: 0263لپاره خپله اراده اعلانوي) ضیایی بیگدلی،  نېژندېپ
 ږي:ېک کې کارول مواردوژندنه په لاندې دوو ېپ
 جوړول دولتد نوي  -۱

ژندنه یو رسمي تایید دی چې پیژندل ېخوا د دولت په رسمیت په د بل دولت ل
 کې ډګرواد په نړیواله ېواد د دولت ځانګړتیاوې لري. کله چې یو نوی هېشوی ه

و واد سره د اړیکېهغه ه لهژني او ېوپپه رسمیت وادونه باید هغه ېراڅرګند شي، نور ه
 له ده.ئمس نېشتون تایید کړي، او دا د دولت د پیژندلپاره د هغه 

کال د بروکسل په غونډه کې د زېږدیز  ۱4۵2انسټیټیوټ د  وحقوق الملليبيند 
  :هپه لاندې ډول تعریف کړ یې ړله او پیژندنهېژندنه وڅېپرسمیت دولتونو 

یوې  سیمه کې د ېټاکل ېیې دولتونه په یو بنسټژندنه هغه عمل دی چې پر ېپ»
د رعایتولو  وحقوق الملليبيند  ،مني او تاییدوي شتوننوې خپلواکې سیاسي ټولنې 

  د نړیوالې ټولنې د دولتوړتیا لري، او په پایله کې، دوی خپله اراده اعلانوي چې دا 
 «.ژنيېیوه غړي په توګه وپ



   9د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

 د نوي حکومت جوړول -0
 ره د حکومت دېسرب نېپه رسمیت پیژند دولتو کې د نوي طپه ځانګړو شرای

ژندل ېې پک وحقوق الملليبينږي. دا اصل په ېله هم راپورته کئمس نېژندېپرسمیت 
په نړیوالو اړیکو  حکومتشوی چې هر دولت حق لري یو حکومت جوړ کړي او هغه 

ږي. معمولًا د حکومت په جوړښت او بڼه کې بدلون ېاستازی ګڼل ک دولت کې د هغه
پر نړیوال شخصیت اغېز نه  دولتسره هېڅ تړاو نه لري ځکه دا بدلونونه د  دولتله 

رسمیت له  دولتژندل د نوي ېکوي. په بل عبارت، د نوي حکومت په رسمیت پ
له مخې، د حکومت  لر لري، ځکه چې د "دولتونو د دوام" د اصېسره توپ نېژندېپ

 (.067همان،  په ثبات او نړیوالتوب اغیزه نه کوي) دولتبدلون د 
 د: د حاکمیت مفهوم

ږي چې حکومت حاکم ېحاکمیت د قوماندې عالي ځواک دی. کله چې ویل ک
 څېواک لري او بل ه لاندې ساحه کې منۍواکتر خپلې دې معنی ده چې ه دی، دا پ

په  اطاعت نه کوي. ځواکسره برابر وي. دا د بل  ههغ لهلري چې ه ځواک شتون ن
ونکی او د قانون پلي وچې قانون جوړ دی ستر ځواک دولتبل عبارت؛ حاکمیت د 

حاکمیت د واک د  دولت د، د لرينه شتون ځواک  لوړدې څخه  لهکوونکی دی او 
خپلواک دی او د نورو دولتونو  دولتشامله ده په کوم کې چې پکې پلي کولو ساحه 

 (.۱۳۵: ۱۵4۵د قوانینو تر څارنې لاندې نه دی) هاشمی، 
 دولت د جوړښت عناصر : دیم بحث دوه

لکه څنګه چې مخکې د دولت په تعریف کې وویل شول، د دولت شتون د عناصرو 
په شتون پورې اړه لري لکه؛ ځمکه، نفوس، حاکمیت او حکومت چې د دې عناصرو 

 لري. دا عناصر په لاندې ډول دي:نه له شتون پرته دولت به شتون و
 الف: ځمکه یا سیمه

 ځمکه د دولت مادي عنصر دی او دا د خاورې، اوبو او فضا یوه برخه ده چې دولت 
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دولت خاوره  هپه کې حکومت کوي. د ځمکې پرته دولتونه هیڅ معنی نلري. د یو
ین و کک د)کې یو اصل دی وحقوق الملليبينله په ئش وړ نه وي، او دا مسېباید د و
  (.224: ۱۵30دیگران، 

 جمعیتب: نفوس یا 
 نه لري او نفوس شتونپرته دولت  ونفوس د دولت انساني عنصر دی، له نفوس

ه ډله نه د انو یوهمعنی یوازې د انسان و، د نفوسحال پخپله دولت نه جوړوي. په هر
، معنوي ، بلکې هغه نفوس چې خلک یې د ژورووي استوګنچې په ځمکه کې 

ه ډګر پ عملسره تړلي وي او د یو بل له ، اقتصادي او ټولنیزو اړیکو له لارې فرهنګي
  (.22۵ږي)همان: ېکې یو ملت ګڼل ک

 ج: حاکمیت
ږي چې په ېته ویل ک ټولګې ېد دولت دغه عنصر د مادي او معنوي قوتونو هغ

 کړوېوسیله یې حاکمان د ټولنې پر وګړو خپله اراده تحمیلوي او د قانون او پر
حق دی، چې دولت یې د  هغهاړ باسي. له حقوقي اړخه حاکمیت یې مراعاتولو ته 

ي. او پلي کولو حق لر نېتصمیم نیو ېهېواد د وګړو، شتمنیو او منابعو په اړه د لازم
حاکمیت د سیاسي ټولنې د آزادۍ او استقلال په معنی دی چې دولت یې استازیتوب 

  .(۱۳3کوي) ابوالحمد، بیتا: 
ږي، چې ېویل کحاکمیت ته  لپاره د دولت خپلواک واک ادارېواد د ېه هد یو
 باید ولري: شرطونهلاندې 

لري، لکه وسله وال ځواکونه، ومادي قدرت لپاره د حاکمیت د عملي کولو  -۱
 ؛سي، اقتصادي او ټولنیز سازمانونهسیا

 ؛باید دایمي او منظم وي حاکمیت -0
: ۱۵30بابایی، په اداره کولو کې خپلواک وي) علیچارو  بهرنیواو  کورنیود  -۵
032.)  



   00د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

 حکومت  د:
په بشري ټولنه کې ډیری ډلې لکه کورنۍ، قبیلې، شرکتونه شتون لري چې په 

 تر حکومتخپلو غړو باندې واک چلوي او امر کوي. خو د دې ټولو ډلو په منځ کې 
او لامل یې دا دی چې د  یټولو لوړه ټولنیزه ډله ده، چې تر نورو ټولنیزو ډلو غوره د

او تر ټولو لوړ ټولنیز ځواک دی، که څه هم کورنۍ،  واک تر ټولو منظم، پیاوړی حکومت
خوښې ځانګړې ټولنیزې ډلې دي او په خپلو غړو باندې د شرکتونه د دوی او  ټولنې

 حکومتواک چلوي او په خپله ډله کې نظم رامنځته کوي، په ورته وخت کې دوی د 
ې سې حال کپه داتر څارنې لاندې دي او د دولت د قوانینو په پلي کولو مکلف دي، 

په حقیقت کې . خپل واک له کومې ډلې او ټولنې نه ترلاسه کوي حکومتچې 
 (.2۳: ۱۵4۵ه ) هاشمی، دحکومت تر ټولو لوړه ټولنه 

 څرنګوالی ېژندنېکې د دولتونو د پ حقوقو الملليبين: په بحثم ېیدر
 هپه راغونډولو سره د یو عناصرود څلورو  حکومت، حاکمیت او ود ځمکې، نفوس

، خو په نړیواله ټولنه کې هغه وخت دا شخصیت د تحقق موميشخصیت  يواد ذاتېه
ژندل شي. دا پدې معنی ده چې نور ېوپپه رسمیت چې  يخاوند ګرځ دندېحق او 

ژوند  کې سټېجنړیوال  پههېوادونه د هغه شتون او شتون په دې وړتیا سره مني چې 
یوال دولت نړ یاددې معنی ده چې ه ژندنه پېپپه رسمیت دولت  هته دوام ورکړي. د یو

 شخصیت لري.
 شرطونه رسمیت پېژندنېالف: د دولتونو د 

 ندنېېژپرسمیت ته په پام سره ویلای شو چې د دولتونو د  څرګندونو پورتنیو
 په لاندې ډول دي: شرطونه

رسمیت خوا د هغه د ه دولت خپلواکي د نورو دولتونو ل هخپلواکي؛ د یو -۱
 .ساسي شرط دیلپاره ا دنېژنېپ

 لپاره د هغه داخلي ثبات هم  دنېپېژنرسمیت د  دولتداخلي ثبات؛ د نوي  -0
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د  تدولپیاوړتیا او پر دغه  دولتپه پام کې نیول کېږي او په دې برخه کې د نوي 
 خلکو باور ستر رول لوبوي.

 یم مهم عنصر د نويېلپاره در ېژندنېپرسمیت ځانګړې سیمه؛ د دولتونو د  -۵
  تر کنټرول لاندې ځانګړې سیمه ده.دولت 

 ب: د دولتونو د پېژندنې ډولونه
ه رسمي اعلامیې سر لهژندنه کیدای شي په ښکاره او ېدولت په رسمیت پ هد یو

 (.241: 0211ژندنه کیدای شي ضمني وي)مدنی، ېپرسمیت ترسره شي، او د دولت 
 رسمیت د دولتونو د  له معمول سره سمکې،  وحقوق الملليبين دې اساس په په
 ږي:ېلپاره دوه میتودونه کارول ک ېژندنېپ

ږي ېژندنه په ښکاره او عامه توګه ترسره کېپرسمیت ښکاره پېژندنه؛ دا ډول  -۱
ځانګړي تړون سره اعلامیه.  لهداسې حال کې چې رسمي سند چمتو کوي لکه ه پ

 ی شي.ادیزه توګه ترسره کییژندنه په انفرادي یا ډله ېپرسمیت دا ډول 
پېژندنه؛ دا ډول پیژندنه د سیاسي او قونسلي اړیکو او ډیپلوماتیکو  ضمني -0

 ږي.ېاړیکو په رامنځته کولو سره په ښکاره ډول ترسره ک
 نګوالیڅر رسمیت پېژندنېد  حکومتونوکې د حقوقو الملليبين: په بحث څلورم
بحث  مسايلو باندېټولو مهمو هغو  په نېژندېد پ حکومتونوپه لړ کې د  بحثد دې 

 ندنېېژد پ حکومتډولونه، د  پېژندنېد  حکومتونو، د شرطونه نېکوو چې د پيژند
 اغيزې په کې شاملې دي. ېژندنېد پ حکومتپه ډګر کې شته نظريې او د 

 شرطونه ېژندنېد پ حکومتونوالف: د 
 چې جوړېږي د حکومت د جوړولو حق لري او دغه حکومت په نړیوالو  دولتهر 

په اړه بايد وويل شي  ېژندنېد پحکومتونو استازی دی. د  دولتاړیکو کې د هغه 
 ،له معمول سره سملپاره بايد لومړی يو دولت موجود وي.  ېژندنېد پ حکومتچې د 

 ژندل شي؛ د هغه حکومت د پېژندنېېوپپه رسمیت واد ېه شوی سیسکله چې نوی تاْ



   03د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

 میتپه رس په یوه وخت کې حکومتاو  لپاره هېڅ اړتیا نشته، په دې معنی چې دولت
واد کې انقلاب رامنځته شي او نوی حکومت ېه کومپېژندل کېږي. خو کله چې په 

ژندل اړین ېپه لاس کې واخلي نو د نوي حکومت په رسمیت پد ادارې چارې 
 (.90: 0261دي)موسی زاده، 

دلته دا خبره مهمه ده چې وڅېړل شي او هغه دا چې کله يو حکومت په عادي 
او قانوني لارو واک ته ورسېږي نو د رسميت پېژندنې موضوع په نړيوال ډګر کې مهمه 
نه ده. ځکه حکومت له نړيوال قانون سره سم واک ته رسېدلی دی، د نړيوال قانون 

يو حکومت په غير عادي  توګه واک پربنسټ ټول حقوق او وجيبې لري. بالعکس که 
ته ورسېږي نو بيا نړيوال د دغه حکومت په رسميت پېژندنه کې زړه نازړه وي . په 
دې صورت کې د نړۍ هېوادونه بيا ارزونه کوي چې آيا نوی حکومت خپل واک 
ټينګولای شي او که نه؟ په نړيوال سټېج کې خپل مسووليتونه پر مخ وړلای شي او 

کومت له هېوادونو سره څرنګه تعامل کوي. او ځينې نورې مسئلې که نه؟ نوی ح
ارزوي. کله چې مثبت ځواب ورته حاصل شي نو بيا نوی حکومت د هېوادونو له خوا 

 په رسميت پېژندل کېږي. 
مخکې يادونه وشوه، د رسميت پېژندنې موضوع د سياست پربنسټ چې څرنګه 

څرخي. د رسميت پېژندنې د اعلانولو او نه اعلانولو پر مهال هېوادونه  له سياسي 
تګلارې څخه کار اخلي او د ګټې او تاوان په پام کې نیولو سره پرېکړه کوي چې کوم 

ېژندنې څخه ډډه وکړي. هېواد او حکومت په رسميت وپېژني او د کوم له رسميت پ
د رسميت پېژندنې په صورت کې به یې ګټه او تاوان څه وي او د نه رسميت پېژندنې 

سمیت رد  حکومتونوکې د  سټېجپه صورت کې به یې ګټه او تاوان څه وي په نړیوال 
 په پام کې نیول شوي دي: شرطونهلپاره لاندې  پېژندنې

 قیقي ځواک رامنځته کولد واکمن او یا د حکومت د اغېزمن او ح -۱
 یه قوې باندې عملي کنټرول لري او ئپه دې معنی چې حکومت د هېواد پر اجرا
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باید د حکومت په اړونده سیمه کې بې له شکه واک ولري او په ټولو اړوندو سیمو کې 
  (.016: 0263خپل واک په مؤثره توګه وکاروي) فن گلان، 

 کلفیتونه پوره کړيد نوي حکومت ژمنتیا چې خپل نړیوال م -0
باید ډاډ ورکړل شي چې نوی حکومت د خپلو نړیوالو مکلفیتونو د پوره کولو توان  

چې د افغانستان اسلامي امارت په دې برلاسی دی  (.001: 0263لري)فن گلان، 
ژمنې ترسره کړي چې له اسلامي شریعت او د افغانستان له ملي ګټو  الملليبينهغه 

 .  لرينه وچارو سره مغایرت  فرهنګياو 
 د پېژندنې ډولونه حکومتونوب: د 

ژندنې لپاره دوه ېپرسمیت د  له معمول سره سمکې،  وحقوق الملليبینپه 
 ږي:ېمیتودونه کارول ک

 تحکومپېژندنه کې هغه رسمیت پېژندنه )قانوني(؛ په دې ډول  ډي جیوري -0
ڼل ګوپېژندنې وړ رسمیت قانوني او په هر لحاظ د چې په رسمیت پېژندل کېږي 

 .شي
ژندنه د هغو حکومتونو په اړه ده چې ېپډول ژندنه )عملي(؛ دا ېپ ډي فیکټو -3

میت په رس په شکلي ډولحکومت یوازې نوی ي او ویې په شک کې  شرطونهقانوني 
 (.94: 0261ږي)موسی زاده، ېژندل کېپ

 بحث: 
ډي فيکټو پېژندنه په هغه صورت کې تحقق مومي چې يو هېواد د نوي هېواد په 
اړه باور نه لري او دا پوښتنې ورته پيدا کیږي چې آیا دا هېواد له  ستونزو څخه ځان 
باسي او که نه؟ ايا نوی هېواد يا حکومت به وکولای شي چې په ټول هېواد باندې 

ه نو او ګاونډیو سره به يې تعامل څه وي؟ نو کلولکه ټينګه وساتي؟ له خلکو او اقليتو
چې  هېوادونه په دغسې حالت کې رسمي يا غير رسمي تعامل له نوي هېواد سره 
کوي دې ډول رسميت پېژندنې ته ډي فيکټو رسميت پېژندنه وايي. دوی د وضعيت 



   01د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

پربنسټ رسميت پېژندنه غوره کوي. او کله چې په پورتني وضعیت کې بدلون راشي. 
واد يا حکومت مضبوط شي او له پورتني وضعیت څخه ځان وباسي او هېوادونه په هې

نوي هېواد يا حکومت باندې باوري شي نو بيا هېوادونه له قانون سره سم نوی هېواد 
يا حکومت په رسميت پېژني. دې ډول رسمیت پيژندنې ته ډي جيوري رسميت 

ېواد د نوي هېواد يا حکومت پېژندنه وايي. په بل عبارت که چېرته پېژندونکی ه
وضعيت له هر لحاظه قانوني وګڼي نو دې صورت کې رسميت پېژندنې ته ډي جيوري 
رسميت پېژندنه وايي. له همدې امله ډي فيکټو رسميت پېژندنه د ډي جيوري 

 رسميت پېژندنې پر لور لومړی ګام دی. 
ت جيوري رسمي همداراز ډي فيکټو پېژندنه لنډمهاله رسميت پېژندنه وي. او ډي

پېژندنه دايمي وي.له همدې امله د ډي فيکټو رسميت پېژندنې په صورت کې هېواد 
خپله رسميت پېژندنه بېرته سلبولای او فسخه کولای شي خو د ډي جيوري رسميت 
پېژندنې په صورت کې هېواد خپله رسميت پېژندنه نه شي فسخه کولای. کله چې 

ميت وپېژندل شي او بيا وروسته پېژندونکی يو هېواد د ډي جيوري په ډول په رس
 هېواد خپله رسميت پېژندنه له نوي هېواد څخه بېرته واخلي داسې نه شي کولای.

 د انګلستان تعاملد پېژندنې په برخه کې  حکومتونوج: د 
ډي جيوري پېژندنې په اړه د انګلستان تعامل دا دی چې هغه مهال د د دايمي يا 

اړه د ډي جيوري رسميت پېژندنه اعلانېږي او هېواد يا  د يو دولت يا حکومت په
 ړي:پوره ک شرطونهحکومت په دايمي ډول په رسميت پېژندل کېږي چې لاندې درې 

چې  هیله پيدا شي پورې  کله چې د يوه دولت يا حکومت په اړه تر معقول حده  -۱
 دولت يا حکومت به دایمي بڼه ولري.

 يا حکومت پلوی دی.د خلکو اکثريت د نوي دولت  -0
: 0262حاتم، (ته غاړه ايښې دهړيوالو مسووليتونو او وجیبو منلوخپلو نحکومت د -۵
11) 
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 د اکرسټ په آند د رسميت پېژندنې تفسيرد: 
يو نامتو عالم دی، هغه وايي چې په حقيقت کې ډي فيکټو  حقوقاکرسټ د نړيوال 

بلکې دا د حکومت د رسميت او ډي جيوري د دولت د رسميت پېژندنې ډولونه نه دي 
پېژندنې ډولونه دي. هغه وايي که يو حکومت په قانوني توګه واکمن شوی وي نو دې 
ډول رسميت پېژندنې ته ډي جيوري وايي. او دوه یم ډول يې د واکمن حکومت په 

(. د 11: 0262حاتم، ه هرې لارې چې واک ته رسېدلی وي)رسميت پېژندنه ده ل
تفسير څخه په صراحت سره په ډاګه کېږي هر حکومت چې د اکرسټ له پورتني 

هرې لارې واک ته رسېدلی وي او د هېواد په ټولې برخې باندې واکمن وي بايد په 
رسميت وپېژندل شي. نو لازمه ده چې نړيوال د افغانستان اسلامي امارت په رسميت 

 وپېژني.
 آثار ېژندنېپرسمیت د  حکومتونود: د 

 په لاندې ډول دي: آثارژندنې ېپرسمیت د  حکومتد 
 واک. قدعوادونو سره د ديپلوماتيکو اړيکو د ټينګولو او د تړونونو د ېه آشناله  -0
 .کولو حق ې د اقامهواد کې د دعوېه آشناپه  -3
 خوندیتوب.کې  قلمروواد په ېه آشناد  -۵
 .د محکمو د پرېکړو او د بهرنيو دولتونو د کړنو پېژندنه -۵

 اړتیا نېژندېرسمیت پد : د افغانستان اسلامي امارت بحث پنځم
رسمیت  دد افغانستان اسلامي امارت ګانو په پام کې نیولو سره د پورتنیو موضوع

 شو: و یادونه کولایلاندې علمي او عملي دلایلد   په اړه نېپېژند
 الف: علمي دلایل

د اړتيا لپاره لاندې علمي دلايل  ېژندنېپرسمیت د افغانستان اسلامي امارت د 
 :شتون لري

 



   07د دولتونو او حکومتونو پېژندنه 

 شتونپه حقیقي معنی د دولت  -۱
شتون په عناصرو پورې دولت لکه څنګه چې په تیرو بحثونو کې وویل شول، د 

دا ټول عناصر د افغانستان په  حکومت.اړه لري لکه؛ نفوس، خاوره، حاکمیت او 
 .لري شتوناسلامي امارت کې 

 خپلواکي-0
او هم په نړیواله کچه بشپړه خپلواکي  دننه د هېواد په افغانستان اسلامي امارتد 

 .یڅ ځواک تر تسلط لاندې نه دېلري او د بل ه
 داخلي ثبات او امنیت -۵

 ن شویتاْمیاو ثبات امنیت واد کې بشپړ ېوروسته په ه واکمنۍد اسلامي امارت له 
څ ډول امنیتي ېکې ه ساحهڅ ېهاو د اسلامي امارت تر واکمنۍ لاندې خاورې په 

 .شتون نه لريستونزه 
 په قلمرو واکمني -۵

د افغانستان ټولې سیمې او ځمکې په بشپړه توګه د اسلامي امارت تر واک لاندې 
 دي. ېفعال ادارې يامارت امارتي بنسټونه او واد په ټولو سیمو کېېدي او د ه

 کول ترسرهمکلفیتونو بین المللي د  -۳
 رسرهتکې د خپلو ټولو مکلفیتونو د  سټېجد افغانستان اسلامي امارت په نړیوال 

ملي ګټو  ،لري او خپلو ټولو نړیوالو مکلفیتونو ته د اسلامي شریعت او قدرت توان کولو
 په حدودو کې ژمن دی. او ملي ارزښتونو 

  بشپړولپېژندنې د معیارونو  رسمیت د -2
 افغانستان  دپربنسټ اصولو  بین المللی شویومنلو په ګډون د  تعامل د برتانیې د

 په نافغانستا د. ځکه چې دي کړي بشپړ شرطونه رسمیت پېژندنېاسلامي امارت د 
 :مواردو تحقق موندلی دیاسلامي امارت کې لاندې 

  چې د افغانستان اسلامي امارت یو  ر شتون لري باو  بشپړ توګه   کليپه 
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 حکومت دی.دایمي 
  ي.وثیلډول تم انحصاريتوګه سیاسي واک لري او حاکمیت په  اغېزمنهپه 
 دی. خوا منل شویه د ملت د غوڅ اکثریت ل 

 ب: عملي دلایل
د اړتيا لپاره لاندې عملي دلايل  ېژندنېپرسمیت د افغانستان د اسلامي امارت د 

 :ون لريشت
 د بدیل نشتوالی -۱

څ بدیل نشته او د ېپه اوس وخت کې د افغانستان د اسلامي امارت لپاره ه
څ داخلي ځواک ېافغانستان د اسلامي امارت د واک او تسلط د کمزوري کولو لپاره ه

 .شتون نه لري
 ژندنهېپ ډي فیکټود افغانستان د اسلامي امارت  -0

ر هیوادونو د افغانستان له اسلامي امارت سره ېپه حقیقت کې همدا اوس یو شم
، پاکستان، ې، ترکیې؛ چین، روسیډولمثال په دي. د  ېکړ ېټینګې دیپلوماتیکي اړیک

 ایران، قطر او هند.
له بلې خوا د افغانستان د اسلامي امارت لوړ پوړو چارواکو څو ځلې په نړیوالو 

ه پ دولتکنفرانسونو کې د افغان دولت د استازو په توګه ګډون کړی او د افغان 
او تاریخ هم ثابته کړې ده چې  استازیتوب یې ژمنې او تړونونه لاسلیک کړي دي.

افغانان د هېڅ بهرني هېواد تر واکمنۍ لاندې ژوند نه دی کړی او نه یې کوي او هېڅ 
 بهرنی هېواد په افغانستان کې خپلو هیلو ته نه دی رسیدلی. 

 شپږم بحث: د نړیوال سوالونو ته ځواب 
لپاره د څلورو د يادونې وړ ده چې نړیوال د اسلامي امارت د رسميت پېژندنې 

 شرطونو یادونه کوي.
 ټول شموله حکومت. -۱
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 د ښځو تعليم. -0
 د بشر حقوق. -۵
 د ښځو حقوق. -۵

موږ د دوی د دغو شرطونو په اړه وايو څرنګه چې زموږ ټولنه اسلامي جامعه ده. 
موږ د شريعت پر حکمونو باندې مکلف يو. د همدغو شرعي حکمونو د نفاذ لپاره د 

مي امارت مجاهدينو او د افغانستان مسلمان ولس ډېرې قربانۍ افغانستان اسلا
ورکړې دي. شريعت چې په کومه اندازه ښځو ته د تعليم حق او نور حقوق ورکړي 
دي. موږ په بشپړه توګه هغه حقوق ښځو ته ورکوو. د بلې ټولنې هغه حقوق چې له 

ه عت موږ ته اجازشريعت سره په ټکر  کې دي په هغو باندې نه مکلف يو او نه شري
راکوي. او حال دا چې موږ د نړيوال قانون پربنسټ چې هر هېواد ته د مذهبي آزادۍ 
پوره حق حاصل دی د دې حق راکړل شوی دی چې ښځو او نورو ته د اسلام په 

 چوکاټ کې حقوق ورکړو. او الحمد لله دا حقوق موږ ورکړي دي. 
فطري دين دی. د شريعت ټول د بشر د حقوقو په اړه موږ وايو چې اسلام يو 

حکمونه او اصول د بشريت او د انسانيت په ګټه دي په همدې ډول د الله تعالی له 
خوا موږ ورباندې مکلف يو. هېڅ يو داسې شرعي حکم شتون نه لري چې د انسانيت 
او بشريت پر ضد وي. او همدغه شریعت د نړيوال قانون د ادعاء پربنسټ د نړيوال 

دی. موږ وایو توپیر همدومره دی چې اسلام د بشر د حقوقو او نورو قانون اصل هم 
حکمونو په اړه ځیني بریدونه ټاکلي دي چې د دغو حدوداتو څخه تجاوز کول د بشر 
او انسانيت پر ضد او په تاوان يې دي.خو په نړيوال قانون کې دغه بریدونه نشته. د 

روان وي چې د غرونو په دې مثال داسې کېدای شي چې يو موټر په داسې سړک 
منځ کې وي. او څنګ ته یې سیند بهيږي. نو د دغه سړک يوې او بلې غاړې ته 
حدودات نصب شوي وي. د دې له پاره چې که له دغو حدوداتو څخه تجاوز وشي نو  
موټر يا سیند ته پرې وځي او یا له غره سره ټکر کوي چې پاي به يې دا شي چې موټر 



21  1541 اوړی -پسرلی ، 35/35 ګڼه، ژورنالد ستراتیژیکو مطالعاتو 

 وايي چې اسلامي علماءسافرو ته به هم دروند زيان ورسېږي. نو به هم ويجاړ شي او م
و احدودات لري.  قوانين د انسانيت او د فطرت پربنسټ بنا او وضع شوي دي خو

نو انسان ته نه جبرانېدونکي تاوانونه  کړيکه د اسلام له حدوداتو څخه تجاوز و
ه ټول حقوق که د رسېږي.  په همدې اساس د افغانستان اسلامي امارت له خوا هغ

ښځو حقوق دي، که د بشر حقوق دي او يا که د ښځو د تعليم حقوق دي د اسلام 
په چوکاټ کې په هر ممکنه حالت کې ورکړې ته ژمن دی. خو دا په هغه صورت 
کې کېدلای شي چې له شرعي حدوداتو څخه پکې تېری ونه شي. دا هم د يادونې 

لت کې د ښځو لپاره جلا او بېل تعليمي وړ ده چې په افغانستان کې په اوسني حا
ادارې شتون نه لري. او مخکني حکومت هم دې موضوع ته پوره پاملرنه نه ده کړی. 
نو  که ښځو ته د ګډ  تعليمي نظام پربنسټ اجازه ورکړل شي نو اخلاقي فساد ته 
زمينه برابرېږي. چې شرعاً موږ د دې اجازه نه شو ورکولای. له همدې امله موږ له 
نړيوالو څخه غواړو چې د ښځو د تعليم لپاره ټول هغه امکانات برابر کړي او موږ سره 

 مرسته وکړي چې  بېلې او جلا تعليمي ادارې ورته جوړې شي. 
د ټول ګډونه حکومت د شرط په اړه دا ضروري ده چې وويل شي د افغانستان 

ان له هر قوم اسلامي امارت له خوا جوړ شوی حکومت ټول ګډونه دی. د افغانست
څخه استازي د حکومت په کابينه کې شتون لري. د مخکنې جمهوري دورې د 
حکومتونو په شان فساد پکې نشته، بلکې د فساد څرک هم پکې نه ليدل کېږي. 
داسې حکومت چې د فساد څخه پاک وي او د افغانستان د ټولو قومونو او سيمو 

 دی. بناءً د نړيوالو پورتني شرائطاستازيتوب کوي په هره معنی ټول ګډونه حکومت 
چې په هېڅ صورت کې د اسلامي امارت د رسميت پېژندنې لپاره خنډ نه شي کېدای 

 نړيوال دې پلمې نه جوړوي. 
بله دا چې د نړيوال قانون پربنسټ په هېڅ يو اصل کې دا پورتني شرائط د يوه 

وال له خپل نړيوال هېواد او حکومت د رسميت پېژندنې لپاره مانع نه دي. نو نړي
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قانون څخه سرغړونه کوي او خپل قانون نقض کوي. او حال دا چې هر څوک د 
قوانينو په حاکميت او نفاذ باندې مکلف دي. له همدې امله د نړيوالو لپاره به دا 

 قانوني مکلفيت وي چې اسلامي امارت په رسميت وپېژني.  
 پایله

 ومتونوحکلکه څنګه چې په مقاله کې ویل شوي، د دولتونو په رسمیت پېژندنه د 
په رسمیت پېژندنې سره توپیر لري او د افغانستان اسلامي امارت د دولت د نه 
پېژندنې له ستونزې سره مخ نه دی، بلکې ځیني هېوادونه د خپلو شخصي غرضونو 

د رسمیت  حکومتسلامي امارت د او سیاسي موخو او عقدو له مخې د افغانستان د ا
پېژندنې په برخه کې غیر موْجه دلیلونه مطرح او خنډونه رامنځته کوي. دا په داسې 
حال کې ده چې د افغانستان اسلامي امارت د افغانستان د جغرافیې په ټولو سیمو 
کې حاکم دی او په اغیزمنه توګه حاکمیت تمثیلوي او د افغانستان د اکثریت خلکو 

و له حقوقو د اصول په رېښتینې توګه او د بین المللي ا منل شوی. له دې املهله خو
نې شرطونه یې پوره کړي او د نړۍ د هېوادونو له خوا باید به ندمخې د رسمیت پېژ

 په رسمیت وپېژندل شي.
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